
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도시재생과

부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도시재생과 6,715,244 6,721,040 △5,796

균 3,167,000

도 501,000

시 3,047,244

도시재생(국토및지역개발/지역및도시) 6,548,658 6,721,040 △172,382

균 3,167,000

도 501,000

시 2,880,658

도시재생 사업 5,626,713 6,081,000 △454,287

균 3,167,000

도 501,000

시 1,958,713

(국)도시재생뉴딜사업(중심시가지형) 4,109,000 3,876,000 233,000

균 2,467,000

도 410,000

시 1,232,000

207 연구개발비 500,000 0 500,000

균 300,000

도 50,000

시 150,000

01 연구용역비 500,000 0 500,000

  ○역세권 도시재생뉴딜사업 학술용역 및 역량강화용역
500,000

균 300,000

도 50,000

시 150,000

401 시설비및부대비 3,609,000 3,796,000 △187,000

균 2,167,000

도 360,000

시 1,082,000

01 시설비 3,599,256 3,785,751 △186,495

  ○역세권 도시재생뉴딜사업
3,599,256

균 2,167,000

도 360,000

시 1,072,256

03 시설부대비 9,744 10,249 △505

  ○역세권 도시재생뉴딜사업
9,744

(국)취약지역개조(도시)(새직골새뜰마을) 1,000,000 215,000 785,000

균 700,000

도 91,000

시 209,000

207 연구개발비 104,500 19,500 85,000

500,000,000원*1식

    3,609,000,000원*99.73/100

    9,744,000원*1식



부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 연구용역비 104,500 19,500 85,000

  ○새직골 휴먼케어사업 용역
104,500

401 시설비및부대비 810,000 160,556 649,444

균 700,000

도 91,000

시 19,000

01 시설비 804,897 159,400 645,497

  ○새직골 새뜰마을사업
804,897

균 700,000

도 91,000

시 13,897

03 시설부대비 5,103 1,156 3,947

  ○새직골 새뜰마을사업
5,103

402 민간자본이전 85,500 0 85,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,500 0 85,500

  ○새직골 새뜰마을사업 집수리 보조
85,500

취약지역 생활여건 개조사업(자체) 517,713 0 517,713

207 연구개발비 36,000 0 36,000

01 연구용역비 36,000 0 36,000

  ○취약지구 생활여건 개조사업(새뜰마을사업)(자체)  
    사업대상지 선정용역

18,000

  ○취약지구 생활여건 개조사업(새뜰마을사업)(자체)  
    주민역량강화용역

18,000

301 일반보전금 35,423 0 35,423

14 기타보상금 35,423 0 35,423

  ○취약지구 생활여건 개조사업(새뜰마을사업)(자체)  
    코디네이터 수당

20,758

  ○취약지구 생활여건 개조사업(새뜰마을사업)(자체)  
    활동가 수당

14,665

401 시설비및부대비 446,290 0 446,290

01 시설비 443,478 0 443,478

  ○취약지구 생활여건 개조사업(새뜰마을사업)(자체)
443,478

03 시설부대비 2,812 0 2,812

  ○취약지구 생활여건 개조사업(새뜰마을사업)(자체)
2,812

도시재생 계획 96,950 0 96,950

풍기읍 도시재생사업 36,000 0 36,000

    104,500,000원*1식

    810,000,000원*99.37/100

    810,000,000원*0.63/100

    85,500,000원*1식

    18,000,000원*1식

    18,000,000원*1식

    432,440원*4회*1명*12월

    20,367원*60시간*1명*12월

443,478,000원*1식

2,812,000원*1식



부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 계획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

207 연구개발비 36,000 0 36,000

01 연구용역비 36,000 0 36,000

  ○풍기읍 도시재생 커리큘럼 운영 용역
18,000

  ○풍기읍 도시재생 주민제안 공모사업 추진 용역
18,000

재생계획 42,950 0 42,950

201 일반운영비 42,950 0 42,950

01 사무관리비 42,950 0 42,950

  ○도시재생활성화계획(안) 주민의견청취 신
    문공고료 8,000

  ○도시재생위원회 및 사업추진협의회 운영 19,950

    ―회의참석수당(기본)
13,300

    ―회의참석수당(초과)
6,650

  ○재건축 현지조사 수수료(영주주공아파트)
15,000

도시재생사업 기획 및 공모 18,000 0 18,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

  ○도시재생공모사업 콘텐츠 발굴용역
18,000

도시재생 활성화 824,995 640,040 184,955

도시재생 지원센터 운영 530,123 640,040 △109,917

101 인건비 23,139 50,116 △26,977

04 기간제근로자등보수 23,139 50,116 △26,977

  ○역세권 도시재생 현장지원센터 운영 사무원 인부임
23,139

    ―기본급 17,670

    ―주휴수당 3,787

    ―연차유급휴가수당 868

    ―시간외근무수당
814

201 일반운영비 78,320 123,058 △44,738

01 사무관리비 59,320 63,106 △3,786

  ○역세권 도시재생 현장지원센터 임차료
7,200

  ○도시재생지원센터 홈페이지 개편
15,000

  ○도시재생지원센터 운영(기초, 현장) 8,120

    ―복사용지 2,880

    ―소규모 수선관리비 1,200

    ―복사기 토너 1,000

    ―프린터 토너 1,000

    18,000,000원*1식

18,000,000원*1식

2,000,000원*2개사*2회

      100,000원*19명*7회

      50,000원*19명*7회

    15,000,000원*1식

    18,000,000원*1식

78,880원*224일

78,880원*48일

78,880원*11일

      14,790원*1명*5시간*11월

    600,000원*12월

    15,000,000원*1식

20,000원*12박스*12월

1,200,000원*1식

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*1대



부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―기타 수리비 600

    ―기타 사무관리비
1,440

  ○도시재생사업 기념품 제작비
10,000

  ○도시재생사업 홍보물 제작비
19,000

03 행사운영비 19,000 20,000 △1,000

  ○도시재창조 한마당 및 도시혁신산업박람회
19,000

207 연구개발비 90,000 20,000 70,000

01 연구용역비 90,000 20,000 70,000

  ○도시재생 거점시설 현황진단 및 분석용역
18,000

  ○도시재생사업 아카이빙 용역
18,000

  ○도시재생대학 교육 운영 용역
18,000

  ○도시재생 전문가 양성교육 용역
18,000

  ○도시재생지원센터 민간위탁 타당성 검토 용역
18,000

301 일반보전금 308,664 291,866 16,798

11 행사실비지원금 10,260 6,250 4,010

  ○도시재생회의 참석자 식사 제공
5,760

  ○도시재생전문가 등 선진지 견학 실비지원
4,500

14 기타보상금 298,404 285,616 12,788

  ○도시재생지원센터장 활동수당
41,515

  ○도시재생지원센터 코디네이터 활동수당 159,999

    ―코디네이터 활동수당
155,679

    ―교통비 4,320

  ○도시재생지원센터 활동가 활동수당
87,986

  ○근대역사체험관 운영비 8,904

    ―활동비 5,400

    ―식비 2,112

    ―교통비 792

    ―주차료 600

307 민간이전 24,000 15,000 9,000

02 민간경상사업보조 24,000 15,000 9,000

  ○도시재생 주민공모 및 소규모 제안사업(보조율 90%)
24,000

50,000원*12월

      10,000원*12명*12월

    10,000원*1,000개

    1,000원*19,000개*1회

    19,000,000원*1회

    18,000,000원*1식

    18,000,000원*1식

    18,000,000원*1식

    18,000,000원*1식

18,000,000원*1식

    8,000원*20명*12회*3지역

    90,000원*25명*2회

    432,440원*8회*1명*12월

      432,440원*6회*5명*12월

30,000원*6회*2명*12월

    20,367원*60시간*6명*12월

450,000원*12월

8,000원*22회*12월

3,000원*22회*12월

50,000원*1회*12월

3,000,000원*8개소



부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

  ○도시재생지원센터 앰프 및 방송시설
5,000

  ○도시재생지원센터 카메라
1,000

새뜰마을사업 기획 및 공모 80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

  ○새뜰마을사업 발굴 및 기획 용역 80,000

    ―도시 새뜰마을사업 신규지구 발굴 용역
20,000

    ―농촌 새뜰마을사업 신규지구 발굴 용역
20,000

    ―도시 새뜰마을사업 공모신청 기획 용역
20,000

    ―농촌 새뜰마을사업 공모신청 기획 용역
20,000

도시재생시설물 유지관리 214,872 0 214,872

201 일반운영비 96,672 0 96,672

01 사무관리비 10,080 0 10,080

  ○도시재생 거점시설 관리 소모품 구입
10,080

02 공공운영비 86,592 0 86,592

  ○도시재생지원센터 관리(기초) 10,056

    ―전기요금 7,416

    ―통신요금 1,800

    ―상하수도요금 840

  ○역세권 도시재생 현장지원센터 3,600

    ―전기요금 2,400

    ―통신요금 1,080

    ―상하수도요금 120

  ○도시재생시설물 46,200

    ―전기요금 27,600

    ―통신요금 2,400

    ―상하수도요금 4,200

    ―도시가스요금 12,000

  ○남산선비문화센터 소방 안전관리 용역
2,448

  ○남산선비문화센터 승강기 유지관리 용역
2,448

  ○도시재생 거점시설 유지관리비
21,840

401 시설비및부대비 118,200 0 118,200

01 시설비 118,200 0 118,200

    5,000,000원*1식

    1,000,000원*1대

      20,000,000원*1식

      20,000,000원*1식

      20,000,000원*1식

      20,000,000원*1식

    30,000원*28개소*12월

618,000원*12월

150,000원*12월

70,000원*12월

200,000원*12월

90,000원*12월

10,000원*12월

2,300,000원*12월

200,000원*12월

350,000원*12월

1,000,000원*12월

    203,940원*12월

    203,940원*12월

    65,000원*28개소*12월



부서: 도시재생과
정책: 도시재생(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○도시재생 시설물 유지보수
100,000

  ○도시재생 시설물 원가계산 용역
18,200

행정운영경비(도시재생과)(기타/기타) 166,586 0 166,586

인력운영비 93,692 0 93,692

인력운영비 93,692 0 93,692

101 인건비 93,692 0 93,692

02 기타직보수 93,692 0 93,692

  ○역세권 현장지원센터 운영인력(시간선택제임기제  
    라급) 50,765

    ―기본급 35,923

    ―가족수당(배우자)
480

    ―직계존속수당 480

    ―자녀수당(첫째) 360

    ―자녀수당(둘째) 840

    ―시간외근무수당
2,439

    ―정액급식비 1,680

    ―연가보상비
866

    ―특수직무수당 1,797

    ―성과연봉 4,062

    ―직급보조비 1,838

  ○도시재생지원센터 운영인력(시간선택제임기제 마급)
42,927

    ―기본급 29,314

    ―가족수당(배우자)
480

    ―직계존속수당 480

    ―자녀수당(첫째) 360

    ―자녀수당(둘째) 840

    ―시간외근무수당
2,309

    ―정액급식비 1,680

    ―연가보상비
706

    ―특수직무수당 1,466

    ―성과연봉 3,454

    ―직급보조비 1,838

기본경비 72,894 0 72,894

기본경비 72,894 0 72,894

201 일반운영비 21,174 0 21,174

01 사무관리비 21,174 0 21,174

    100,000,000원*1식

    1,300,000원*1회*14개

2,993,571원*1명*12월

      40,000원*1명*12월

20,000원*2명*12월

30,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

      10,162원*1명*20시간*12월

140,000원*1명*12월

      2,993,571원*84%*86%*1/30*1/7*84시간

149,678원*1명*12월

58,026,000원*0.08*35/40

175,000원*35/40*1명*12월

2,442,788원*1명*12월

      40,000원*1명*12월

20,000원*2명*12월

30,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

      9,620원*1명*20시간*12월

140,000원*1명*12월

      2,442,788원*84%*86%*1/30*1/7*84시간

122,139원*1명*12월

49,339,000원*0.08*35/40

175,000원*35/40*1명*12월



부서: 도시재생과
정책: 행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○복사용지 구입 2,880

  ○특근급식비 8,064

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선관리비 6,990

    ―복사기(대형) 수리 1,000

    ―프린터기 수리 150

    ―복사기 토너 1,000

    ―프린터기(흑백) 토너
3,000

    ―프린터기(칼라) 토너
1,000

    ―PC수리 240

    ―기타수리비 600

  ○기타 사무관리비 1,440

202 여비 47,520 0 47,520

01 국내여비 47,520 0 47,520

  ○관내여비 34,560

  ○관외여비 12,960

203 업무추진비 3,000 0 3,000

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

  ○부서운영업무추진비 3,000

204 직무수행경비 1,200 0 1,200

01 직책급업무수행경비 1,200 0 1,200

  ○직책급업무수행경비(도시재생과장)
1,200

20,000원*12박스*12월

8,000원*7식*12명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*3대*50%

200,000원*5회*1대

      200,000원*5회*3대

      200,000원*5회*1대

100,000원*12대*20%

50,000원*12월

10,000원*12명*12월

20,000원*12명*12일*12월

120,000원*12명*9일

250,000원*12월

    100,000원*12월


